
Abstrakt 

Opiátová závislost představuje v dnešní době značně složitý jak medicínský, tak společenský 

problém. S miliony postižených tuto nemocí, či jejími následky, po celém světě, si tato forma 

závislosti žádá efektivní řešení, které opioidní farmakoterapie, ať už na bázi metadonu, buprenorfinu 

či naloxonu, může poskytnout. Nicméně vzhledem ke vzrůstajícímu počtu nejen případů, ale i úmrtí 

spojených s předávkováním, terapeutické programy pro léčbu opiátové závislosti však zůstávají stále 

nedostatečně využívané v medicínské praxi. 

Tato práce je zaměřená na možnosti substituční léčby založené na využití opioidní 

farmakoterapie, které se při léčbě opiátové závislosti využívají. Velká část práce se soustředí na 

popisu průběhu terapeutických zákroků, jejich přínosů, ale i jejich nedostatků. 

 

Klíčová slova: opiátová závislost, farmakoterapie, metadon, buprenorfin, naloxon 


